⁵⁹ Rito bautismal. La práctica de bautizar a los niños es universal, apostólica, regla de fe, enraizada en el sentimiento del pueblo de Dios. Cf. *Ep.* 98; *Serm.* 174,9; *De pecc. mer. et rem.* 3,1,1; 3,4,9; 3,5,11; *De Gen. ad litt.* 10,23,39.

es posible ya no se observe entre vosotros, porque habéis hecho tales progresos en el mal, que erráis e inducís a otros a error diciendo que el niño bautizado no ha de renunciar al pecado porque no tiene pecado original; y si debe renunciar al pecado, decid a qué pecado y corregid de una vez vuestro error.

LOS BAUTIZADOS MUEREN AL PECADO

225. *Jul.*—«*Si morimos con Cristo, creemos que también viviremos con Cristo, sabiendo que Cristo, resucitado de entre los muertos, ya no muere; la muerte no se enseñoorea ya más de él; porque cuando murió al pecado, murió una sola vez; en cuanto vive, vive para Dios. Así también vosotros consideraos muertos al pecado, pero vivos para Dios en Cristo Jesús.* Como Cristo, dijo, murió una sola vez al pecado, es decir, murió una vez sola por nuestros pecados y ya no muere más, sino que vive para gloria de Dios; así vosotros, consideraos muertos al pecado, pero vivos para servir en la práctica de las virtudes».

Ag.—¡Oh admirable explicación! Cristo murió, dice el Apóstol, al pecado; tú dices que esto significa que murió por nuestros pecados. Luego cuando dice: *Así también vosotros consideraos muertos al pecado*, ¿es preciso entender consideraos muertos por vuestros pecados? No es precisamente lo que en este pasaje dice; tú mismo no lo entiendes así, pues

per ora gestantium, sicut credunt per ora gestantium: quod apud vos iam forsitan non fit. Sic enim profecistis in peius, ipsi errantes, et alios in errore mittentes (cf. 2 Tim 3,17), qui vobis consenserint, non debere abrenuntiare parvulum baptizandum, quia non traxit originale peccatum: aut si debet abrenuntiare peccato, dicite, cui; et errorem vestrum aliquando corrigite.

225. *Iul.*—*Si enim mortui sumus cum Christo, credimus quia vivemus cum Christo; scientes quia Christus suscitatus a mortuis iam non moritur, mors in eum iam non dominabitur: quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autem vivit, vivit Deo. Ita et vos deputate vos mortuos esse peccato, viventes autem Deo, in Christo Iesu* (Rom 6,8-11). Quomodo Christus, inquit, (339) qui peccato mortuus est semel, id est, propter peccata nostra mortuus est semel, ultra non moritur, sed vivit in gloria Dei: ita et vos, deputate vos peccato mortuos, solis vivere et servire virtutibus.

Aug.—O mira expositio! Apostolus dicit Christum peccato mortuum: et tu dicis, id est, propter peccata nostra. Ergo quod dicit ille: *Sic et vos existimate vos mortuos esse peccato*: hoc putandus est dicere: Existimate vos mortuos esse propter peccata vestra? non utique hoc dicit isto loco; nec tu sic intellegis, sed peccato mortuos, ne peccato

reconoces que los muertos al pecado no viven para el pecado. Prueba, pues, que Cristo murió al pecado, para no creer haya inconsideradamente dicho el Apóstol: *Así vosotros*. Murió, sí, al pecado, pero para borrar nuestros pecados. No teniendo Cristo pecado alguno, ni original ni personal, ¿cómo pudo morir al pecado, sino porque la semejanza tomó el nombre de la realidad a la que se asemejaba? Cristo vino, lo sabemos, en semejanza de carne de pecado; vino en carne verdadera, pero no como los demás hombres, en carne de pecado; y murió en la semejanza de pecado que lleva en carne mortal; y realizó así el misterio de nuestra redención para que nosotros muramos al pecado, cuya semejanza él vistió; por eso somos bautizados en su muerte; porque así como él murió de verdad, así nosotros recibimos de verdad el perdón de nuestros pecados. Pero se incluyen entre éstos los niños. *Todos los que hemos sido bautizados en Cristo Jesús, hemos sido bautizados en su muerte*. No somos bautizados en Cristo, de manera que algunos sean bautizados en su muerte, y otros no son bautizados en su muerte; sino que, como dice aquel por cuya boca hablaba el mismo Cristo: *Todos los que hemos sido bautizados en Cristo Jesús, hemos sido bautizados en su muerte*. Consecuencia, todos los bautizados en Cristo Jesús mueren al pecado. Si *todos*, también los niños. Pero ¿a qué pecado mueren los niños? Confiesa la generación para no negar la regeneración. Reconoce en los niños una carne de pecado, para no negar que murió por ellos la carne a semejanza de carne de pecado.

viverent, confiteris. Ostende ergo et Christum mortuum fuisse peccato, ne inconvenienter Apostolus dixerit: *sic et vos*. Propter auferenda enim nostra peccata, sed tamen peccato mortuus est: et hoc quomodo, qui nullum ha[1242]buit omnino peccatum, nec originale, nec proprium, nisi quia similitudo, cuius rei similitudo erat, nomen accepit? Novimus enim Christum in similitudine venisse carnis peccati (cf. Rom 8,3); quoniam in vera carne venit, sed non sicut alii homines in carne peccati: mortuus est ergo ille similitudini peccati, quam gerebat in carne mortali; ac sic mysterium nostrae salutis implevit, ut nos peccato moremur cuius ille similitudinem fecit: ideo in morte ipsius baptizamur; quia sicut in illo vera mors facta est, ita in nobis vera fit remissio peccatorum. Sed hic sunt et parvuli: *Quicumque enim baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptizati sumus*. Non enim sic homines baptizantur in Christo, ut aliqui in morte ipsius, aliqui non in mor(340)te ipsius baptizentur; sed sicut ait, in quo loquebatur ipse Christus: *Quicumque baptizantur in Christo Iesu, in morte ipsius baptizantur*: ac per hoc, quicumque baptizantur in Christo Iesu, peccato moriuntur. Si *quicumque*; utique et parvuli: sed cui peccato parvuli moriuntur? Iam tandem quæso confiteatur generatio, ne mentiatu regere